
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО Я
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБЕ ЮВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

№ 0^ ' ^7

г. Краснодар

О проведении тематического мероприятия «Праздник «Рождество 
Христово»

В соответствии с планом воспитательной работы объединений 
(кружков), утвержденным государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодежи 
Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 15 января 2021 года для учащихся групп кружка «Мастер 
английского», тематическое мероприятие «Рождество -Христово».

2. Кучугура Е.В., педагогу дополнительного образования 
подготовить сценарий и обеспечить проведение воспитательного мероприятия 
в группах объединения (кружке).

3. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору обеспечить 
организационно-методическую поддержку педагогу в проведении 
мероприятия.

3. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора по УВР ДКУМ КК, 
осуществить контроль за выполнением приказа.

И.о. директора Л. Д. Кравцова



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail:dk57@mail.ru 
ИНН 2310039925 КПП 231001001 

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

На №от

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела воспитательное 
тематическое мероприятие «Праздник «Рождество Христово» для учащихся 
кружка английского языка на основании приказа ГБУ ДО ДКУМ КК № 02-п 
от 11 января 2024 года.

И. о. директора Л.Д. Кравцова

mailto:dk57@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

« J^» ^^2022 г.

г. Краснодар

№

О проведении конкурсно -игровой программы в кружках (объединениях)

В соответствии с планом воспитательной работы объединений 
(кружков), утвержденным государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодежи 
Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 23 декабря 2022 года для учащихся групп объединений ( 
кружков) ГБУ ДО ДКУМ КК конкурсно-игровые программы, 
посвященные празднованию Нового года.

2. Кучугура Е.В., Борисенко И.М., Скачковой Л.В.- педагогам 
дополнительного образования подготовить сценарии и обеспечить 
проведение воспитательных мероприятий в объединениях 
(кружках) дошкольного развития.

3. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору обеспечить 
организационно-методическую поддержку педагогам в проведении 
мероприятия.

3. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора по УВР ДКУМ КК,
осуществить контроль за выполнением приказа.

И.о. директора Л.Д. Кравцова

Ю.Н. Орлова
8(861)259 56 63



V , аРС те в К « ОвсПодж^тоГучовТ^^—■ 
Допо™ЧТвлЬного образования

Лом культуры учащейся молодежи
(ГКУ ДО Краснодарского края

Удо Д^^ыуры учащайся молодежи 
— . Краснодарского края)

- - -vJw г. Краснодар, ул.Пашковская 146

Сценарий

Конкурсно-игровой программы для обучающихся творческих 
коллективов ГБУ ДО ДКУМ КК «Кто не любит Новый год?»

Дата проведения: 23 декабря 2022 года

Время проведения:

Место проведения: ГБУ ДО ДКУМ КК

Ход мероприятия:

На экране 1 слайд

Звучит музыка на экране 2 слайд

Ведущий: Добрый день дорогие ребята!
Наступила зима, дни стали короче и холодней. К сожалению, 
кубанская зима редко нас балует белым снежком и морозцем. 
Чаще всего это скучные дождливые дни, когда хочется сидеть на 
диване под пледом и смотреть на хмурое небо за окном. Но у нас 
нет повода для грусти ведь зимой самый главный и любимый 
праздник-Новый год. Кто из нас не любит Новый год, самый 
веселый и самый волшебный праздник в году. Праздник, 
пахнущий хвоей и мандаринами. В окнах домов загораются 
веселые огоньки гирлянд. В эти дни в воздухе витает необычная, 
праздничная атмосфера, ожидание чего-то необычного, 
волшебного. Вот мы сегодня поговорим об этом веселом 
празднике. Наш конкурс посвящен Новому году, его традициям 
не только в нашей стране, но и в других странах. О главном герое 
этого праздника-Дедушке Морозе и о его зарубежному коллеге 
Санте. Условия этого конкурса очень просты: тот, кто первый 
ответит на мой вопрос может выбрать категорию вопроса, то 
есть на какую тему будет вопрос, чем больше цена вопроса, тем 
сложнее он будет. Право первым ответить на вопрос получит 
тот, кто первы поднимет руку, выкрики с места не зачитывается 
как правильный ответ. Тот, кто ответит правильно
, получает право выбрать следующий вопрос. Итак, Вы готовы? 
И я задаю свой первый вопрос. Все вы знаете новогоднюю 
песенку «В лесу родилась елочка» Кто в этой песенке пел 
колыбельную для елочки? (Метель) И с этого вопроса мы 
начинаем наш конкурс



Ведущий: Мы получили ответ на последний вопрос нашей викторины, 
пришла пора подвести итоги и назвать победителя нашего 
конкурса. Называется победитель конкурса. Надеюсь вы узнали 
сегодня много нового и интересного, ведь самая большая 
награда и богатство, это знания. И в завершении я поздравляю 
Вас с наступающим Новым годом. И хочу пожелать вам, прежде 
всего, здоровья и исполнения всех желаний, счастливых и 
веселых дней. До свидания! До новых встреч!

Слайд 31-32



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

На №от 

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела воспитательное 
мероприятие-конкурсно-игровую программу, посвященную празднованию 
Нового года для учащихся групп кружка английского языка на основании 
приказа ГБУ ДО ДКУМ КК № 312- п от 20 декабря 2022 года.

И. о. директора Й|х| Л.Д. Кравцова

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail:dk57@mail.ru
ИНН 2310039925 КПП 231001001

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

mailto:dk57@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«Д» 2023 г.

г. Краснодар

О проведении тематической беседы «Непобедимый Ленинград», 
посвященную 80-летию прорыва блокады Ленинграда в кружках 

(объединениях) и творческих коллективах

В соответствии с планом воспитательной работы объединений 
(кружков), и творческих коллективов, утвержденным государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Дом культуры 
учащейся молодежи Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 25 января 2023 года для учащихся групп объединения 
(кружка) и творческого коллектива ГБУ ДО ДКУМ КК

2. Кучугура Е.В., Ситникову А. С. - педагогам дополнительного 
образования подготовить сценарии и обеспечить проведение 
воспитательных мероприятий в кружке и хореографическом
коллективе.

3. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору обеспечить 
организационно-методическую поддержку педагогам в проведении 
мероприятия.

4. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора по УВР ДКУМ КК, 
осуществить контроль за выполнением приказа.

Ю.Н. Орлова
8(861) 259 56 63



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail: dk5 7 @mail.ru 
ИНН 2310039925 КПП 231001001 

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

ЛаЖ //
На №_________от______________

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела тематическую беседу 
«Непобедимый Ленинград», посвященное 80-летию прорыва блокады 
Ленинграда» для учащихся кружка английского языка на основании приказа 
ГБУ ДО ДКУМ КК № 17-п от 25. 01. 2023 года.

Л.Д. КравцоваИ. о. директора

mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«^Ф» ^Х- 2023 г.

ПРИКАЗ

№ ^'7

г. Краснодар

О проведении тематической беседы «От героев былых времен» в 
кружках (объединениях) и творческих коллективах

В соответствии с планом воспитательной работы объединений 
(кружков) и творческих коллективов, утвержденным государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Дом культуры 
учащейся молодежи Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 20 февраля 2023 года для учащихся групп объединения 
(кружка) и творческого коллектива ГБУ ДО ДКУМ КК

2. Кучугуре Е.В., Борисенко И..М., Скачковой Л.В., Очкась Д.Н. - 
педагогам дополнительного образования подготовить сценарии и 
обеспечить проведение воспитательных мероприятий в 
объединениях (кружках).

3. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору обеспечить 
организационно-методическую поддержку педагогам в проведении 
мероприятия.

3. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора по УВР ДКУМ КК, 
осуществить контроль за выполнением приказа.

Л.Д. Кравцова



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

На №от

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела тематическую беседу «От 
героев былых времен»» для групп учащихся кружка английского языка на 
основании приказа ГБУ ДО ДКУМ КК № 79- п от 20. 02. 2023 года.

Л. Д. КравцоваИ. о. директора

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail:dk57@mail.ru 
ИНН 2310039925 КПП 231001001 

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

mailto:dk57@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«^» 2023 г.

ПРИКАЗ

№

г. Краснодар

О проведении игры -викторины «Кто не любит мультики», 
посвященной Дню Российской анимации в кружках (объединениях)

В соответствии с планом воспитательной работы объединений 
(кружков) и творческих коллективов, утвержденным государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Дом культуры 
учащейся молодежи Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 11 апреля 2023 года для учащихся групп объединения 
(кружка) английского языка ГБУ ДО ДКУМ КК воспитательное 
мероприятие.

2. Кучугуре Е.В., - педагогу дополнительного образования 
подготовить игру-викторину в кружке английского языка.

3. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору обеспечить 
организационно-методическую поддержку педагогу в проведении 
мероприятия.

4. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора по УВР ДКУМ КК, 
осуществить контроль за выполнением приказа.

Л.Д. КравцоваИ. о. директора



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail:dk57@mail.ru 
ИНН 2310039925 КПП 231001001 

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

7ТСЗ_Л^№_^^_
На №от

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела игру-викторину «Кто не 
любит мультики», посвященную Дню российской анимации для учащихся 
кружка английского языка на основании приказа ГБУ ДО ДКУМ КК № 102- п 
от 23. 03. 2023 года.

Л. Д. КравцоваИ. о. директора

mailto:dk57@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«^» ^ 2023 г. №

г. Краснодар

О проведении тематической беседы «Великая Победа», посвященной 78 - 
годовщине Великой Победы в кружках (объединениях)

В соответствии с планом воспитательной работы объединений 
(кружков) и творческих коллективов, утвержденным государственным 
бюджетным учреждением дополнительного образования Дом культуры 
учащейся молодежи Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 11 мая 2023 года для учащихся групп объединения 
(кружка) английского языка ГБУ ДО ДКУМ КК воспитательное 
мероприятие.

2. Кучугуре Е.В., - педагогу дополнительного образования 
подготовить сценарий тематического мероприятия в кружке 
английского языка.

3. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору обеспечить 
организационно-методическую поддержку педагогу в проведении 
мероприятия.

4. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора по УВР ДКУМ КК, 
осуществить контроль за выполнением приказа.

И. о. директора Л.Д. Кравцова



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail:dk57@mail.ru 
ИНН 2310039925 КПП 231001001 

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

На №от

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела тематическое занятие 
«Великая Победа» для групп учащихся кружка английского языка на 
основании приказа ГБУ ДО ДКУМ КК № 149- п от 11. 05. 2023 года.

И. о. директора Л. Д. Кравцова

mailto:dk57@mail.ru


, z z Утверждаю 
z Директор ГБУ ДО ДКУМ КК 
. / Т. А. Раевская

Календарный план воспитательной работы кружка английского языка педагога
дополнительного образования

Кучугуры Елены Владимировны 
на 2024-2025 учебный год

Направления 
деятельности

Форма проведения 
Тема

Цели, обсуждаемые темы Группы 
учащихся

1 Учебно - 
познавательная 
деятельность 
(сентябрь)

Час общения «Мы вместе»
Учить ценить дружбу, понимать 
её значение в жизни, в учении, 

труде 
Инструктаж по правилам 

поведения и технике 
безопасности в ДДТ, на улице, в 

транспорте.

Группа 
1,23,4

2 Учебно - 
познавательная 
деятельность 
(октябрь)

Осенний праздник 
и родителей (законных 

представителей)

Создание благоприятной 
эмоциональной атмосферы и 

укрепление детско- 
родительских отношений через 

совместное праздничное 
мероприятие.

Группа 
1,2,3,4

3 Воспитание 
семейных ценностей, 
(ноябрь)

Подарок маме Mother’s 
Day, («Мамочка»)

Воспитывать любовь и уважение 
к маме, бережное отношение к ее 

труду и заботе.

Группа 
1,2,3,4

4 Гражданско 
патриотическое 
воспитание 
(декабрь)

«Путешествие в страну 
Закона»

Развивать самосознание детей. 
Расширять кругозор детей, 

пополнять знания в правовой 
области, знакомить с правами и 

обязанностями гражданина 
страны

Группа 
1,2,3,4

5 Художественно­
эстетическое 
(декабрь)

Занятие- праздник 
«Новый год»

Merry Christmas

Расширять кругозор детей, 
пополнять знания о празднике, 

воспитывать уважение к 
традициям разных народов.

Группа 
1,2,3,4 
Группа 
1,2,3,4



6 Гражданско- 
патриотическое 
(январь)

Беседа: «Непобедимый 
Ленинград»

Дать представление детям о 
героическом прошлом подвиге 

жителей блокадного Ленинграда 
в годы ВОВ 

Развитие у учащихся чувства 
патриотизма, гордости за свой 

народ, ответственности.
Воспитание уважительному 
отношению к исторической 

памяти своего народа.

Группа 
1,2,3,4

7 Художественно­
эстетическое 

(январь)

Тематическое занятие 
«Рождество-христово»

Повышение интереса к изучению 
английского языка, воспитывать 

культуру языкового общения, 
уважение к культуре и 

традициям стран изучаемого 
языка (Великобритании) и 

Родной страны

Группа 
1,2,3,4

8 Гражданско - 
патриотическое 

воспитание 
(февраль)

Урок мужества «Навеки в 
памяти героев» ко Дню 
защитника Отечества.

Воспитание уважительного 
отношения к военным, 

формирование представления об 
армии России как о главной 

защите страны.

Группа 
1,2,3,4

9 Художественно­
эстетическое 
(февраль)

Занятие-праздник 
«Масленица» Shrovetide”

Познакомить с обрядовых 
праздников кубанских казаков 

воспитывать культуру общения, 
эстетический вкус учащихся; 

воспитывать чувство уважения к 
культуре и традициям своей 

родной страны и страны, язык 
которой изучается;

Группа 
1,2,3,4

10 Воспитание 
семейных ценностей, 

(март)

Час общения: «Подарок 
маме от души»

Воспитывать чувство 
благодарности и уважения к 
мамам, чуткого отношения к 
ним, рассказать о том, как в 

повседневной жизни порадовать 
маму, помочь ей.

Группа 
1,2,3,4

И Экологическое 
воспитание

Тематическое занятие 
«Крылатые друзья» 
General subject: our 

feathered friends (птицы)

Привить любовь к птицам учить 
распознавать птиц 

Воспитывать экологическую 
культуру учащихся

1,2,3, 4,

12 Учебно­
познавательное 

(апрель)

Игра-викторина 
«Посмотри и послушай» 

“Road rules”

Формирование у детей навыков 
самостоятельного безопасного 

пребывания на улице, дома, 
знакомятся с приключениями 

героев с использованием 
изучаемый языковой материал

Группа
1,2,3,4



13 Гражданско - 
патриотическое 

воспитание 
(апрель)

Игра «Космическое 
путешествие» 
«Space trip»

Развивать познавательные и 
творческие способности 
учащихся, расширять их 
кругозор;
Воспитывать чувство гордости за 
свою страну, уважение к людям, 
посвятившим свою жизнь 
освоению космоса;
Способствовать формированию 
правил самовоспитания 
личности.

Группа
1,2,3,4

14 Гражданско - 
патриотическое 

воспитание 
(май)

Познавательный Час: 
«Великая Победа!» в 

рамках празднования 80- 
летия Победы в 

В. О. В

Воспитывать чувство 
патриотизма, уважения к истории 
страны. Расширять знания о ВОВ

Группа
1,2,3,4

15 Художественно­
эстетическое 

(май)

Итоговое занятие 
«Поиграй в игру» на 

английском языке для 
родителей

Развить навыки публичного 
выступления на английском 
языке

Группа 
1,2,3,4

педагог дополнительного образования Е.В. Кучугура

• «



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДОМ КУЛЬТУРЫ УЧАЩЕЙСЯ МОЛОДЁЖИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

2024 г.

ПРИКАЗ

№ ^

г. Краснодар

О проведении для обучающихся творческих коллективов ГБУ ДО ДКУМ 
КК конкурсно-игровой программы «Крылатые друзья», посвященной

Международному дню птиц.

В соответствии с планом работы Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Дом культуры учащейся молодежи 
Краснодарского края, утвержденным Министерством образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, приказываю:

1. Провести 01 апреля 2024 года для обучающихся творческих 
коллективов ГБУ ДО ДКУМ КК конкурсно-игровую программу «Крылатые 
друзья», посвященную Международному дню птиц.

2. Орловой Ю.Н. - педагогу-организатору подготовить сценарий и 
обеспечить проведение мероприятия в кружках и коллективах педагогам: 
Борисенко И.М., Очкась Д.Н., Кучугуре Е.В., Пинчук Н.А., Литвинову А.В., 
Миргородской Е.П.

3. Литвиновой Р.С. - заместителю директора по АХЧ ГБУ ДО ДКУМ 
КК провести инструктаж по пожарной и антитеррористической безопасности.

4. Черниковой О.В - художественному руководителю обеспечить 
контроль за выполнением организационных мероприятий;
5. Кравцовой Л.Д. - заместителю директора ДКУМ КК, осуществить 

контроль за выполнением приказа.

Директор Т.А. Раевская



Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Дом культуры 

учащейся молодежи 
Краснодарского края

350000, г. Краснодар, ул. Пашковская, 146 
тел/, ф (861) 259-66-18, (861) 259-41-98 

e-mail:dk57@mail.ru 
ИНН 2310039925 КПП 231001001 

ОКПО 02538152 ОГРН 1022301611859

> 4 ^^'<^2^ № /  ̂3

На №от

СПРАВКА - ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Администрация государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Дом культуры учащейся молодёжи 
Краснодарского края подтверждает, что педагог дополнительного 
образования Кучугура Елена Владимировна провела воспитательное 
мероприятие, посвященную Дню птиц «Крылатые друзья» для учащихся 
кружка английского языка на основании приказа ГБУ ДО ДКУМ КК № 118-п 
от 25марта 2024 года.

Директор
ГБУ ДО Дом культуры учащейся 
молодежи Краснодарского края

mailto:dk57@mail.ru


Сценарий
Конкурсной программы «Крылатые друзья», посвященной Дню птиц 

для учащихся творческих коллективов ДКУМ КК

Дата проведения: 01 апреля 2024 года
Время проведения:
Место проведения: ГБУ ДО ДКУМ КК

Задачи: способствовать расширение кругозора детей, их знаний об 
окружающем мире.

Цели:

^ Раскрыть важность рационального использования и охраны 
окружающей природы;

^ Способствовать воспитанию экологической культуры, бережного 
отношения к окружающей природе, желанию заботиться о ней;

S Воспитание чувства ответственности за свои поступки по отношению к 
объектам природы

До начала мероприятия звучит музыка, демонстрируется 1-2 слайд

Ведущий: Дорогие ребята, ежегодно, в апреле во всем мире отмечают
праздник День птиц. На нашей прекрасной планете Земля 
вместе с нами живут множество живых созданий. И самые 
прекрасные из них это птицы. Поражает разнообразие 
пернатых, населяющих Землю, но все они нуждаются в 
нашей защите. А что вы знаете о птицах мы узнаем в сейчас

Слайд 3
Ведущий: Наша сегодняшняя конкурсная программа посвящена 

птицам. Перед игрой мы разделимся на команды. Как вы 
видите на экране у нас семь категорий вопросов, по четыре 
вопроса в каждом:
1. «Назови басню» необходимо узнать басню Иван 

Андреевича Крылова, в которой упоминаются птицы;
2. «Разгадай загадку» герои наши загадок. Как вы 

понимаете, тоже будут птицы;
3. «Угадай по голосу», будет включена запись пенья птицы, 

вам необходимо будет узнать птицу;
4. В категории «Актерское мастерство», необходимо будет 

изобразить птицу, ее особенности и повадку;



6. «Эрудит», все вопросы о птицах;
7. «Продолжи пословицу», прозвучит первая половина 
пословицы, в которой упоминаются птицы, вам необходимо 
будет продолжить пословицу. Каждый правильный ответ 
принесет команде 1 очко, победит та команда, которая 
наберет наибольшее количество очков.

Слады 2-54 Викторина
«Назовите басню»
1. «Ворона и лисица»
2. Лебедь, Рак и Щука
3. Лиса и журавль
4. Кукушка и петух
«Разгадай загадку»
1. Снегирь
2. Петух
3. Гусь
4. Аист
«Угадай по голосу»
1. Кукушка
2. Воробей
3. Сорока
4. Сова
«Актерское мастерство»
1. Дятел
2. Пингвин
3. Курица
4. Павлин
Разгадай картинки
1. Ласточка
2. Синица
3. Скворец
4. Орел
Эрудит
1. Для чего дрозды, трясогузки, оляпки, скворцы и другие хитрые 

птицы садятся на муравейник? (Муравьиная кислота убивает 
насекомых-паразитов на теле птиц)

2. Назовите самую большую по размерам птицу (Страус)
3. Назовите единственную в мире птицу, которая не имеет крыльев 

(Киви)
4. Назовите птицу, которая имеет самый большой размах крыла 

(Альбатрос)
«Продолжи пословицу»
1. Слово не воробей, вылетит, не поймаешь.
2. Лучше синица в руках, чем журавль в небе.



3. Плоха та птица, которой гнездо свое не мило.
4. Старого воробья на мякине не проведешь. 

Проводится конкурс, подводятся итоги.
Слайд 55 

Ведущий: Думаю, сколько бы очков ни набрала каждая команда, 
всё равно победила дружба.

Птицы населяют все уголки нашей планеты. Они 
радуют нас стремительным, легким полетом, красивым 
пением. И только им с высоты их полета видно, как велика, 
прекрасна, но и хрупка наша планета. С каждым годом все 
больше видов птиц исчезает с лица планеты. Помните об 
этом, не обижайте братьев наших меньших. Берегите птиц, и 
мир станет еще прекрасней.


